Un secondo passo, tratto da una delle *Redazioni Lunghe* dell'apocrifo pseudo-paolino, ci tramanda poi una rielaborazione del supplizio che, se possibile, ne amplifica la durezza :

*Et aspexi et uidi alios uiros et mulieres pendentes super flumen aque, et linguas eorum comedebant, et nullus inerant eis fructus. Ideo diuiserunt in conspectu oculorum suorum et non sinebat eos superius ingredi. Et interrogauit, « Qui sunt hii, domine ? » Et dixit mihi, « Hii sunt qui ante constitutas horas absoluunt ieiunium ; propterea indeficienter persoluunt penas ». Et uidit alios uiros et mulieres suspensos a superciliis suis et capillis et facule ignis tradebant eis. Et dixi, « Qui sunt hii, domine ? » Et dixit mihi, « Hac sunt comedentes propter uiros proprio et propter sua uirilia ; et ideo indeficienter persoluunt propriam penam ».*⁷

6. Theodore Silverstein (ed.), *Visio Sancti Pauli : the History of the Apocalypse in Latin together with Nine Texts*, London, Christophers, 1935, p. 156 ; il passo in questione è tratto dalla *Redazione II* della *Visio Pauli*, una delle sette Redazioni dell'apocrifo paolino che (insieme alla *IV*, alla *VII*, alla *IX* e alla *X*) narra di anime sospese ad alberi infuocati. Nelle restanti redazioni della *Versione Lunga* e della *Versione Breve* del testo pseudo-paolino, il supplizio di tali peccatori non è attestato, così come non compare alcuna traccia di alberi ardenti, sostituiti da una non meglio definita foresta che sorge nella zona antistante le porte dell'inferno.
7. T. Silverstein, ed. cit., p. 141. Il passo è tratto dalla *Redazione Lunga* tramandataci, in maniera acefala e lacunosa, all'interno del codice *St. Gall, Stadtbibliothek 317* (IX-X secolo). Non va, infine, dimenticato come il numero dei testi che contengono una qualche versione del supplizio infernale dell'impiccagione è, nella realtà dei fatti, piuttosto ampio : una interessante analisi della questione ci è fornita in Martha Himmelfarb, *Tours of Hell : an Apocalyptic Form in Jewish and Christian Literature*, Philadelphia, University of Pennsylvania Press, 1983, p. 84-92.

In virtù degli esempi – seppure sparuti – qui portati, forte appare dunque l’influsso della letteratura apocrifia cristiana (in particolare della *Visio Pauli*) sui caratteri costitutivi del *tormento della sospensione* vercellese, un legame che non può che venire avvalorato da una seconda e preziosa attestazione in lingua inglese antica di tale supplizio, a noi tramandata dalla sedicesima delle *Omellie Blickling*⁸ :